
東北地域における主な半導体関連企業

青森県▶
■富士電機津軽セミコンダクタ㈱（ウエハ）
■ハイコンポーネンツ青森㈱（後工程）
■㈱日本マイクロニクス青森工場・青森松崎工場（半導体・LCD検査装置等）
■アルバック東北㈱（LCD用スパッタリング装置・半導体製造装置等）

秋田県▶
■Tianma Japan㈱秋田工場（LCDディスプレイ）
■㈱秋田新電元（一貫）
■㈱秋田シリコン（ウエハ）
■DOWAセミコンダクター秋田㈱（ウエハ）
■インスペック㈱（半導体検査装置）
■㈱五洋電子（抵抗測定機等）

山形県▶
■東北エプソン㈱（一貫）
■スタンレー電気㈱山形工場（前工程）
■㈱東根新電元（前工程）
■山形サンケン㈱（前工程）
■ソニーセミコンダクタマニュファクチャリング㈱
　山形テクノロジーセンター（前工程）
■ルネサスエレクトロニクス㈱米沢工場（後工程）
■ASEジャパン㈱（後工程）
■山形電子㈱（後工程）
■エムテックスマツムラ㈱（半導体製造装置）
■ハイメカ㈱（半導体製造装置）

■デバイス、FPD製造企業
■製造装置等製造企業

◀福島県
■㈱日立パワーデバイス原町工場（一貫）
■日本テキサス・インスツルメンツ合同会社 会津工場（前工程）
■会津富士通セミコンダクターウェハーソリューション㈱
　（前工程）
■オン・セミコンダクター会津㈱（前工程）
■アルス㈱（後工程）
■東京応化工業㈱郡山工場
　（フォトレジスト・プラズマアッシング装置等）

◀宮城県
■ソニーセミコンダクタマニュファクチャリング㈱
　白石蔵王テクノロジーセンター（一貫）
■ラピスセミコンダクタ株式会社 宮城工場（後工程）
■㈱RSテクノロジーズ（ウエハ再生）
■東京エレクトロン宮城㈱（半導体製造装置）
■㈱宮城ニコンプレシジョン（半導体製造装置、液晶露光装置）
■㈱アドバンテストコンポーネント（半導体試験装置等）

◀岩手県
■キオクシア岩手㈱（前工程）
■㈱ジャパンセミコンダクター（前工程）
■㈱デンソー岩手（前工程）
■㈱アムコー・テクノロジー・ジャパン北上地区（後工程）
■㈱ミズサワセミコンダクタ（後工程）
■㈱ミスズ工業岩手工場（後工程）
■クリーンサアフェイス技術㈱江刺工場
　（マスクブランクス）
■東京エレクトロンテクノロジー
　ソリューションズ㈱東北事業所
　（半導体製造装置）

内容に関するお問い合わせは

〒020-8570　岩手県盛岡市内丸10-1

http://www5.pref.iwate.jp/~hp0405/i-sep/

TEL. 019-629-5551
FAX. 019-629-5569

事務局　岩手県 商工労働観光部 ものづくり自動車産業振興室
いわて半導体関連産業集積促進協議会

未来をつくる、いわての技術。
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半導体関連企業
マップ

2020－2021



半導体デバイス
その他半導体関連
半導体製造装置関連

半導体製造装置関連
半導体製造装置関連、ソフトウェア
その他半導体関連
半導体製造装置関連、ソフトフェア
半導体製造装置関連
その他半導体関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連

半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
半導体デバイス
半導体製造装置関連
その他半導体関連
半導体製造装置関連
その他半導体関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
その他半導体関連
ＦＰＤ関連
半導体製造装置関連

半導体製造装置関連
半導体製造装置関連

その他半導体関連
半導体製造装置関連
その他半導体関連
半導体製造装置関連
その他半導体関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連

半導体デバイス
半導体製造装置関連

その他半導体関連

半導体製造装置関連
電子部品・デバイス
半導体製造装置関連
ＦＰＤ関連、太陽電池関連

半導体製造装置関連
その他半導体関連
半導体製造装置関連
電子部品・デバイス
電子部品・デバイス

半導体製造装置関連

半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
電子部品・デバイス
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
その他半導体関連
電子部品・デバイス
電子部品・デバイス
電子部品・デバイス
電子部品・デバイス
電子部品・デバイス
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
その他半導体関連

その他半導体関連
その他半導体関連
その他半導体関連

二戸市

久慈市

軽米町 洋野町

九戸村

野田村

田野畑村

普代村

一戸町

八幡平市
岩手町

岩泉町

雫石町

花巻市

北上市

奥州市

遠野市

大船渡市

陸前高田市

住田町

一関市

平泉町

釡石市

滝沢市 盛岡市

矢巾町

紫波町

金ケ崎町

西和賀町

宮古市

山田町

大槌町

葛巻町
23

19 20
21 22

1 2 3 4
6 7 8 9

5
10

11 12 13 14

15

16 17 18

26 27 28 29 30 31
32 33 34 35 36 37
38 39 40 41 42 43
44 45 46 47

64 65

56 57
5453 55
51 52

129 130 131

58 59
60 61 62 63

66 67 68 69 70 71 72
74 75 76 77 78 79 80 81 82

73
83

84 85 86

133 134
136

138 140
141

132
137

142

135
139

144143

87
94 95
96 97
98 99
101100 102

88 89 90 91 92 93

103 104 109 110 111
112 113 114 115
121 122 123 124 125

116 117 118 119 120
126 127 128

105 106 107 108

4948 50

24 25

153152

145
147

115146

148

149

150 151

154
155

青色：半導体デバイス
水色：FPD関連
緑色：太陽電池関連
黄色：半導体製造装置関連
桃色：半導体製造装置関連、電子部品・デバイス
赤色：半導体製造装置関連、ソフトウェア
紫色：電子部品・デバイス
橙色：ソフトウェア
山吹色：その他半導体関連

岩手県の
半導体
関連企業

岩手県の
半導体
関連企業

№ 市町村 企業名 電話番号 分　野 工程分野
その他半導体関連

半導体製造装置関連
ソフトウェア
ソフトウェア
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
ソフトウェア
ソフトウェア
その他半導体関連
その他半導体関連
ソフトウェア

電子部品・デバイス
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
ソフトウェア
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
電子部品・デバイス
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連

半導体製造装置関連
半導体製造装置関連

半導体製造装置関連

半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
その他半導体関連
半導体製造装置関連

半導体製造装置関連

半導体製造装置関連
その他半導体関連
半導体製造装置関連
その他半導体関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連

半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
その他半導体関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
半導体デバイス
ソフトウェア

半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連

電子部品・デバイス
その他半導体関連
その他半導体関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
半導体デバイス
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
半導体製造装置関連

半導体製造装置関連
半導体製造装置関連
電子部品・デバイス
その他半導体関連

半導体デバイス

半導体製造装置関連

機器設計・製造・販売、高周波回路設計製造
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半導体製造装置の基板修理・復刻（再生）
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レンズ・ガラス加工、光学部品・ユニット
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半導体製造装置の販売・代理店、メンテナンス、その他
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前工程
部品加工、板金
部品加工、樹脂加工、金型製造
大物部品加工
部品加工、金型製造
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表面処理
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盛岡市
盛岡市
盛岡市
盛岡市
盛岡市
盛岡市
盛岡市
盛岡市
盛岡市
盛岡市
盛岡市
盛岡市
盛岡市
盛岡市
矢巾町
紫波町
紫波町
紫波町
滝沢市
滝沢市
滝沢市
滝沢市
八幡平市
八幡平市
八幡平市
花巻市
花巻市
花巻市
花巻市
花巻市
花巻市
花巻市
花巻市
花巻市
花巻市
花巻市
花巻市
花巻市
花巻市
花巻市
花巻市
花巻市
花巻市
花巻市
花巻市
花巻市
花巻市
遠野市
遠野市
遠野市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市

ＲＦｔｅｓｔＬａｂ㈲
㈱アイカムス・ラボ
㈱いおう化学研究所
㈱カナン製作所
㈱グレープシステム 盛岡事業所
㈱ジェーエフピー
㈲スタープロ
㈱東亜電化
㈱東北システムズ・サポート
㈱ネクスト
㈱ピーアンドエーテクノロジーズ
東日本スターワークス㈱
㈱ビットエイジ
㈲ライトム
㈲青匠回路設計
エヌケー紫波㈱
㈱東北パワージェクト
㈲ホロニック・システムズ
㈱アイソニック
㈱小林精機
鈴木機械㈱
㈱テムテック研究所
㈱M･D･エンジニアリング
㈱ミクロトップ
ラピアス電機㈱
㈱アイオー精密
旭エンジニアリング㈱
㈱石神製作所
 ㈱ウノーインダストリー
川辺産業㈱
㈱協和製作所
共和熱処理㈱ 岩手工場
㈱サトウ精機
㈱新興製作所
竹内真空皮膜㈱
㈱中央コーポレーション
㈱ツガワ 花巻工場
㈱ＴＳＤ
㈱デンロコーポレーション 東北ガルバセンター
㈱東京技術研究所 東北事業所
㈱東洋技研
㈱パターンアート研究所
㈲早池峰精工
㈱ヒラガ
㈱福伸製作所
北海工業㈱
リコーインダストリアルソリューションズ㈱ 花巻事業所
㈱クライン岩手事業所
㈱トーノ精密
㈱ワイ・デー・ケー 東北工場
アイ・エス工業㈱
㈲アイ・ディー・エー
㈱阿部製作所
㈱アムコー・テクノロジー・ジャパン 北上地区
㈲イグノス
岩手製鉄㈱
㈱ＷＩＮＧ
㈲ウスイ製作所
㈱薄衣電解工業
㈱エヅリコ・エンジニアリング
NSテクノサービス㈱
㈱エレック北上
大江電機㈱ 北上営業所
大村技研㈱ 北上営業所
樫山工業㈱ 北上営業所
片山チエン㈱ 東北営業所
キオクシア岩手㈱
㈲キクホー製作所
㈱北上エレメック
北上工機㈱
㈱北上精密
㈱鬼柳
クリテックサービス㈱
㈱ケディカ 北上工場
㈱後藤製作所
（一財）材料科学技術振興財団
㈱酒重 北上オフィス
㈱サステック東北
サンディスク㈱（ウェスタンデジタル）
芝浦エレテック㈱ 岩手営業所
㈱ジーピージェイ
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019-625-2383
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1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

半導体製造装置関連、
電子部品・デバイス

半導体デバイス、電子部品・デバイス、
その他半導体関連

半導体製造装置関連、
ソフトフェア

半導体製造装置関連、
その他半導体関連
半導体製造装置、
その他半導体関連

半導体製造装置関連、
電子部品・デバイス

半導体製造装置関連、
その他半導体関連

半導体製造装置関連、
電子部品・デバイス

半導体製造装置関連、
電子部品・デバイス

半導体製造装置関連、
その他半導体関連

半導体製造装置関連、
その他半導体関連

半導体製造装置関連、電子部品・デバイス、
その他半導体関連

半導体製造装置関連、
その他半導体関連
半導体製造装置関連、
その他半導体関連

半導体製造装置関連、
その他半導体関連

電子部品・デバイス、
評価部品

組立・ユニット部品、評価装置、
部品加工、治工具、組込システム

組立、ユニット部品、装置一般、部品加工、
板金、プレス加工、治工具
組立・ユニット設計、FPD製造装置、
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部品加工、プレス加工、樹脂加工、
治工具、金型製造、電子部品

組立・ユニット部品、ワイヤーハーネスケーブル、
プリント基板・製造・販売

組立・ユニット部品、治工具、
機器設計・製造・販売、メンテナンス

前工程、ワイヤーハーネスケーブル、
半導体製造装置の販売・代理店

装置一般、ＦＰＤ製造装置、
半導体製造装置の販売・代理店

部品加工、治工具、電子部品、部品設計・製造・販売、
機器設計・製造・販売、メンテナンス

部品加工、板金、樹脂加工、表面処理、
治工具、包装資材・物流器具

装置一般、FPD製造装置、表面処理、洗浄、半導体製造装置の販売・代理店、
部品設計・製造・販売、メンテナンス

№ 市町村 企業名 電話番号 分　野 工程分野
前工程
半導体製造に係るガス・薬品の製造・販売・代理店
部品加工、樹脂加工
治工具、ガス・薬品の製造・販売・代理店、メンテナンス
表面処理

不動産

部品加工
材料の販売
組立・ユニット部品、部品加工
部品加工

板金
ＦＰＤ製造装置、治工具
金型製造
部品加工
部品加工、板金
後工程
装置一般
商社
洗浄
温度センサー、熱電対、補償導線
装置一般
樹脂加工
各種廃ガラスや太陽光電池パネルのリサイクル
ガラス基板、マスク、パネル生産
組立・ユニット部品、ＦＰＤ製造装置、部品加工

レンズ加工
ワイヤーハーネスケーブル
ワイヤーハーネスケーブル、電子部品
ウレタン製品の製造加工及び販売
部品加工、金型製造

半導体製造前工程
機器設計・製造・販売、メンテナンス
ワイヤーハーネスケーブル
部品加工
板金、プレス加工
ガスユニット
プラスチック成形

部品加工、材料の販売
後工程
組立・ユニット部品、樹脂加工
樹脂加工、部品設計・製造・販売
半導体製造に係るガス・薬品の製造・販売・代理店
前工程、電子部品
樹脂加工
光学部品・ユニット
部品加工
ガラス基板、マスク、パネル生産、装置・部材
組立・ユニット部品、プリント基板・製造・実装
組立・ユニット部品、部品加工、治工具
包装資材・物流器具
洗浄
プリント基板・製造・実装
プリント基板・製造・実装

評価装置、部品加工、板金、金型製造
治工具、包装資材・物流器具
ワイヤーハーネスケーブル
装置一般、治工具
基板・製造・実装
部品加工
装置一般
部品加工、金型製造
部品設計・製造・販売
電子部品、プリント基板・製造・販売
電子部品
電子部品
電子部品、プリント基板・製造・実装
光学部品・ユニット
表面処理
半導体デバイス製造・評価・解析装置
合成樹脂専門商社

半導体関連装置の製造・販売・修理
ソフトウェア販売
受託分析・評価サービス

部品加工、板金、プレス加工、材料の販売、
部品設計・製造・販売

半導体製造装置の販売・代理店、
部品設計・製造・販売、メンテナンス

北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
北上市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
奥州市
金ヶ崎町
金ヶ崎町
金ヶ崎町
一関市
一関市
一関市
一関市
一関市
一関市
一関市
一関市
一関市
一関市
一関市
一関市
一関市
大船渡市
陸前高田市
住田町
釡石市
大槌町
宮古市
宮古市
山田町
山田町
久慈市
一戸町
秋田県
宮城県
宮城県
福島県
神奈川県
神奈川県
東京都

㈱ジャパンセミコンダクター
ジャパンマテリアル㈱ 北上事業所
城南樹脂工業㈱
㈱鈴木商館 営業本部 東北支店 岩手事業所
㈱スペック
㈱セントラル
㈲太成不動産
㈱ダイナミックス
㈱多加良製作所 岩手工場
多摩化学工業㈱ 北上工場
東北精密㈱
東北日発㈱
内外テック㈱ 北上営業所
㈱ナガソノ
㈲パワーミクロン
パンチ工業㈱ 北上工場
㈱平野製作所
富士善工業㈱
㈱ミスズ工業 岩手工場
谷村電気精機㈱
㈱ラプラス 北上営業所
イチミヤ物流サービス㈱
㈱岩手東京ワイヤー製作所
㈲梅田鉄工所
㈱エイティーシー
㈱環境保全サービス
クリーンサアフェイス技術㈱ 江刺工場
㈱小林機械
㈱サンセイ・イサワ
品川光学㈱
㈱創造ファクトリ
第一電材㈱ 東北支店
第一物産㈱　岩手工場
㈱千田精密工業
㈱デジタルネットワーク 岩手営業所
東京エレクトロン テクノロジーソリューションズ㈱ 東北事業所
㈱東洋工機
㈱トータルシステム
長尾工業㈱ 岩手営業所
野村産業㈱ 岩手工場
㈱フジキン 東北工場
㈱富士通研製作所
プランゼージャパン㈱
㈲前田合金鋳造所
㈱ミズサワセミコンダクタ
㈱ヤマデン 岩手工場
吉川化成㈱ 東北工場
大陽日酸㈱ 東北支社 岩手支店
㈱デンソー岩手
㈱勇進
㈱アーアル研究所
㈱アロン社 一関工場
㈱倉元製作所 花泉工場
興栄通信工業㈱
㈱サクシーディング
常磐パッケージ㈱ 一関事業所
㈱新菱 岩手工場
㈱千廐マランツ
㈱大昌電子 岩手工場
㈱テクノアート
㈱東邦テクノス
㈱東北ウエノ
明興双葉㈱ 東北事業所
㈱理工電気
三共化成㈱ 陸前高田工場
㈱神奈川精工 岩手工場
SMC㈱ 釡石工場
㈱千田精密工業 大槌工場
㈱オーレックス 岩手工場
㈱宮古マランツ
㈱エフビー
和田工業㈱
㈱ジュークス
㈱東亜エレクトロニクス
秋田化学工業㈱
㈱日立ハイテクノロジーズ 東北支店
三省物産㈱仙台営業所
㈱マブチ・エスアンドティー
㈱SGC
Tyecin㈱
㈱住化分析センター

0197-71-3003
0197-62-5661
0197-67-4441
0197-66-5211
0197-67-6610
0197-66-4045
0197-65-0431
0197-68-3531
0197-72-2141
0197-68-2487
0197-71-1632
0197-73-5221
0197-68-2088
0197-68-2255
0197-73-5720
0197-68-3087
0197-68-3111
0197-67-2311
0197-66-6100
0197-68-2311
0197-64-4891
0197-23-7288
0197-56-3636
0197-23-3676
0197-31-1322
0197-25-7522
0197-35-6636
0197-56-4205
0197-47-2020
0197-56-2170
0197-24-2604
0197-31-1141
0197-35-8628
0197-56-2464
0197-34-0096
0197-35-5101
0197-46-4441
0197-25-7461
0197-25-6282
0197-56-3107
0197-35-8701
0197-56-5530
0197-35-1014
0197-56-6313
0197-25-5401
0197-35-6751
0197-35-3861
0197-44-5581
0197-44-5311
0197-42-5222
0191-75-3501
0191-23-0331
0191-82-5110
0191-21-5232
0191-43-3612
0191-25-3366
0191-26-5041
0191-53-2321
0191-63-5111
0191-21-5661
0191-21-8022
0191-21-4531
0191-48-3020
0192-27-1681
0192-55-4111
0192-46-3666
0193-23-4411
0193-42-2880
03-3735-4625
0193-67-2511
0193-86-3456
0193-86-3211
0194-61-1977
0195-35-3331
0184-37-3166
050-3139-4985
022-263-0691
0242-27-5144
044-201-9595
045-439-3104
03-5689-1214

82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162

半導体製造装置関連、
その他半導体関連

半導体製造装置関連、
その他半導体関連

半導体製造装置関連、
電子部品・デバイス

半導体製造装置関連、
その他半導体関連
半導体製造装置関連、
その他半導体関連

半導体製造装置関連、
その他半導体関連

半導体デバイス、
電子部品・デバイス

半導体製造装置関連、
電子部品・デバイス

半導体製造装置関連、
その他半導体関連

半導体製造装置関連、
その他半導体関連

半導体製造装置関連、電子部品・デバイス、
その他半導体関連

半導体製造装置関連、
その他半導体関連

組立、ユニット部品、評価装置、装置一般、
ＦＰＤ製造装置、部品加工、治工具、組込システム

組立・ユニット部品、評価装置、装置一般、
治工具、組込システム

組立・ユニット部品、半導体製造装置の販売・代理店、
メンテナンス

部品加工、板金、プレス加工、治工具、
部品設計・製造・販売

ＦＰＤ製造ライン・半導体ウエットライン・めっきライン・表面処理ライン・
精密洗浄ライン・樹脂精密加工溶接・装置設計・製造

前工程、組立、ユニット部品、洗浄、レンズ・ガラス加工、光学部品・ユニット、
半導体製造装置の販売・代理店、半導体製造に係るガス・薬品の製造・販売・代理店、材料の販売
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岩手県半導体関連企業技術マップ
工程分類 社数 会　　社　　名（強み技術）

67キオクシア岩手㈱ 79サンディスク㈱（ウェスタンデジタル） 82㈱ジャパンセミコンダクター 130㈱デンソー岩手

Ｆ
Ｐ
Ｄ
関
連

半
導
体
製
造
装
置
関
連

54 ㈱アムコー・テクノロジー・ジャパン 北上地区 100㈱ミスズ工業 岩手工場 126㈱ミズサワセミコンダクタ

14㈲ライトム 54 ㈱アムコー・テクノロジー・ジャパン 北上地区

108クリーンサアフェイス技術㈱ 江刺工場 134㈱倉元製作所 花泉工場

前工程

自動車用半導体、電子デバイス部品
の製造販売。

システムLSI製品、CMOSイメージセ
ンサ製品、アナログ製品の開発試作、
製造（シリコンファウンダリー対応含
む）、組立委託先管理。
差異化技術（TSV、カラーフィルタ、
WCSP）を核とした製造受託。

スマートフォン用の記録装置やメモ
リーカードなどに使用するフラッシュ
メモリーの生産拠点で、2020年に出
荷を開始予定です。

フラッシュメモリ世界シェア第２位のキオクシア
㈱の新規製造拠点として2017 年に設立。
ビックデータ時代を支えるために、AI などのIT 
技術を駆使したクリーンルームと最先端の製造
技術で、高性能、高品質なメモリを岩手から世界
に向けて送り出していきます。

半
導
体
デ
バ
イ
ス

4前工程

大手企業と連携した先端技術を軸に、
自社開発の省力/省人化システム駆
使によるローコスト生産を実現。

ダイシング～テストまで一貫対応。
ape基板設計・信頼性試験等対応可。

半導体後工程に特化することで蓄積
した高い技術力を背景とした高品質
やコストダウン実行能力。

3後工程

半導体後工程に特化することで蓄積
した高い技術力を背景とした高品質
やコストダウン実行能力。

微細加工、MEMS、各種センサー試作
対応、シリコンas geown結晶及びプ
ロセス誘起欠陥評価。

2評価

製　造

半導体製造のクリーンルームや金型
製造の精密加工の現場経験者を中心
に、お客様の立場・視点で高精度・高
品質なサービスを提供。

半導体熱処理成膜装置の開発・設計・
製造・フィールド技術サポート。

エッチング装置、FEB測長装置、Defect 
Review SEM、ウェーハ検査装置、電子
顕微鏡(SEM/TEM/STEM)、集束イオン
ビーム加工観察装置(FIB/FIB-SEM)、走
査型プローブ顕微鏡(SPM)、各種分析装
置他。

半導体関係の材料から装置販売、部
品修理等幅広く取り扱っています。
装置改造等も一部対応しています。

液晶用ガラス基板における成膜まで
の一貫加工、MEMS技術を使用した
薄膜デバイス開発・製造。

大型マスクブランクス、液晶用ブラッ
クマトリックス基板、有機ELパネル等。
自社開発のスパッター装置、ハンドリ
ング治具で独自の技術を確立。真空薄
膜を形成。

2ガラス基板、
マスク、
パネル生産

太
陽
電
池
関
連

液晶用ガラス基板における成膜まで
の一貫加工、MEMS技術を使用した
薄膜デバイス開発・製造。

1装置・部材

8FPD製造装置

134㈱倉元製作所 花泉工場

61NSテクノサービス㈱ 117 東京エレクトロンテクノロジーソリューションズ㈱
東北事業所

157㈱日立ハイテクノロジーズ 東北支店 159㈱マブチ・エスアンドティー4

精密研削公差±0.001㎜、微細放電
加工コーナR0 .03㎜。表面粗さ
0.17µmRz及び細線0.03㎜精密ワ
イヤー放電加工。
金型装置以外に製造装置や治工具等
の精密金属パーツの加工も対応可能
です。

設計から部品加工、機械組立、調整ま
で一貫した製品の生産が可能です。
強力な協力会社ネットワークも保有。

三次元CAD・CAMをフル活用し、設計から製造、組
立、配線まで対応します。設計は、機械、電気、制御の
3種類でICAD、SolidworksそしてMastercamで
迅速に形状を削り出し、迅速にニーズに対応します。
作る⇒測る⇒送るの原則を大切にし、納期通り、良品
が届くよう、最先端のITと設備を活用しています。
ISO9001:2015認証取得、エコステージ認証取得

精密部品加工技術を武器に、設計～
部品加工～表面処理～組立（評価）ま
での一貫生産体制。

部品調達から最終製品完成までの組
立、検査。

設計、部品調達から組立まで一貫生
産。

高精度部品加工～ユニット組立まで可
能。１個～１万個の多品種変量生産体
制。

アルミ、SUS、チタン、エンプラ他の高
精度、高品質の切削。半導体製造機器
装置を中心とした技術革新の激しい
分野での設計・製造・検査までの一貫
体制。

総合エンジニアリング会社です。装置の
設計から部品手配・組立まで一貫してサ
ポートします。各種素材の鋳物、製缶な
どを提供し、スチール、非鉄材のサブミク
ロン精密加工も受諾。小ロット品から量
産品まで対応しています。

3DCADを活用したメカ設計とエレ
キ・ソフトが融合し、部品の加工と調達
から製造・調整まで省力化機器の設計
開発をトータルでサポート。

メカ・ソフト・ハードの三位一体での設
計開発・製造で、特に通信を応用した
ウェハー搬送系の装置が得意。

半導体製造装置の設計・機械加工・装
置組立、アルミ・ステンレス材の超精
密加工。

東北地区に営業２拠点、子会社製造３
事業所を保有しています。半導体・液
晶関連の部品販売、ユニット組立、保
守メンテナンスをトータルにサポート
します。

精密部品加工～大型部品加工まで対
応可能。
ユニット・装置組立、クリーンルーム保
有。

部材調達・加工、基板設計からユニッ
ト・装置組立まで、いずれの工程も対
応可能。

全従業員”匠”の集団。高密度実装基
板を希望納期に合わせ納品。

メカ・ソフト・ハードの設計から部品加
工、組立まで一貫して製造します。特
に、搬送装置、検査装置等が得意で
す。

半導体関係の材料から装置販売、部
品修理等幅広く取り扱っています。
装置改造等も一部対応しています。

組立、
ユニット
部品

24㈱ミクロトップ 25ラピアス電機㈱ 28㈱石神製作所 29㈱ウノーインダストリー

37㈱ツガワ 花巻工場 38㈱ＴＳＤ 48㈱クライン 岩手事業所 50㈱ワイ・デー・ケー 東北工場

56岩手製鉄㈱ 87㈱セントラル 89㈱ダイナミックス 92東北精密㈱

94内外テック㈱ 北上営業所 109㈱小林機械 127㈱ヤマデン 岩手事業所 135興栄通信工業㈱

18

半導体
製造
装置

半導体
製造
装置

136㈱サクシーディング 159㈱マブチ・エスアンドティー

工程分類 社数 会　　社　　名（強み技術）

ハード、エレキ、ソフトのトータルエン
ジニアリング技術。電気計測及び測定
技術。

精密研削公差±0.001㎜、微細放電
加工コーナR0 .03㎜。表面粗さ
0.17µmRz及び細線0.03㎜精密ワ
イヤー放電加工。
金型装置以外に製造装置や治工具等
の精密金属パーツの加工も対応可能
です。

設計から部品加工、機械組立、調整ま
で一貫した製品の生産が可能です。
強力な協力会社ネットワークも保有。

部品調達から最終製品完成までの組
立、検査。

半田付け技術、小ロット対応可能。 3DCADを活用したメカ設計とエレ
キ・ソフトが融合し、部品の加工と調達
から製造・調整まで省力化機器の設計
開発をトータルでサポート。

メカ・ソフト・ハードの三位一体での設
計開発・製造で、特に通信を応用した
ウェハー搬送系の装置が得意。

装置開発・設計から加工、製造から調
整、メンテナンスまで一貫して対応し
ます。

エッチング装置、FEB測長装置、Defect 
Review SEM、ウェーハ検査装置、電子
顕微鏡(SEM/TEM/STEM)、集束イオン
ビーム加工観察装置(FIB/FIB-SEM)、走
査型プローブ顕微鏡(SPM)、各種分析装
置ほか。

半
導
体
製
造
装
置
関
連

9評価装置

7 ㈲スタープロ 16エヌケー紫波㈱ 17㈱東北パワージェクト 20㈱小林精機

19

部品・
治工具

46部品加工

㈱アイソニック 24㈱ミクロトップ 25ラピアス電機㈱ 37㈱ツガワ 花巻工場

世界最小、不思議歯車方式減速機を
用いたアクチュエーターです。歯車を
樹脂成型にすることで、小型・軽量・低
価格に優れたクリーンなアクチュエー
ターです。２入力１出力、過負荷防止
機構付き等の応用も可能です。

14装置一般
設計から生産立ち上げ・保守・サービ
スまで自社で行うことが可能です。

三次元CAD・CAMをフル活用し、設計から製造、組
立、配線まで対応します。設計は、機械、電気、制御の
3種類でICAD、SolidworksそしてMastercamで
迅速に形状を削り出し、迅速にニーズに対応します。
作る⇒測る⇒送るの原則を大切にし、納期通り、良品
が届くよう、最先端のITと設備を活用しています。
ISO9001:2015認証取得、エコステージ認証取得

部品調達から最終製品完成までの組
立、検査。

3D‐CADで電気及び鈑金設計が可
能ソリッドワークス）。CAD-CAMで
データを生産ラインへ直結し早く、安
くが可能。塗装ラインを社内で生産。
組立まで社内一貫生産。

半導体製造装置向けドライ真空ポン
プの販売・フィールドサポート。一般産
業向けにも（真空乾燥、真空成型、分
析装置、プラズマクリーナー等）用途
に合わせて最適なモデルを提供しま
す。

半導体製造装置、FPD製造装置等の
メーカーの直系サービス会社として培っ
た技術を基に、部品販売や保守サービ
スだけでなく、自社開発のツールを用い
た生産性向上や、装置の延命化改造な
ども行う総合サービス会社として、お客
様の生産活動を支えています。

3DCADを活用したメカ設計とエレ
キ・ソフトが融合し、部品の加工と調達
から製造・調整まで省力化機器の設計
開発をトータルでサポート。

メカ・ソフト・ハードの三位一体での設
計開発・製造で、特に通信を応用した
ウェハー搬送系の装置が得意。

開発設計・部品調達・完成品までの一
貫生産。

設計・加工・処理・組立・設備立ち上
げ・保全までの一貫生産。

メカ・ソフト・ハードの設計から部品加
工、組立まで一貫して製造します。特
に、搬送装置、検査装置等が得意で
す。

空気圧自動制御を軸としたあらゆる産
業界のオートメーション化に対応。

工作機械、半導体製造装置を主とした
ＭＩＬ規格コネクタの製作及び全自動
機、半自動機、省力機器の設計作から
部品製作まで提供が可能です。

52㈲アイ・ディー・エー 87㈱セントラル 89㈱ダイナミックス 142㈱東邦テクノス

157㈱日立ハイテクノロジーズ 東北支店

2 ㈱アイカムス・ラボ

精密部品加工技術を武器に設計～部
品加工～表面処理～組立（評価）まで
の一貫生産体制。

高速微細加工機を使用した微細加工
から大型同時５軸加工機を使用した
大型複合加工まで対応可能です。少
ロット多品種型で試作１個から製造し
ます。精密樹脂溶接を得意とし小型溶
接品から大型溶接品まで製作が可能
です。

半導体製造装置向けドライ真空ポン
プの販売・フィールドサポート。一般産
業向けにも（真空乾燥、真空成型、分
析装置、プラズマクリーナー等）用途
に合わせて最適なモデルを提供しま
す。

半導体製造装置、FPD製造装置等の
メーカーの直系サービス会社として培っ
た技術を基に、部品販売や保守サービ
スだけでなく、自社開発のツールを用い
た生産性向上や、装置の延命化改造な
ども行う総合サービス会社として、お客
様の生産活動を支えています。

3DCADを活用したメカ設計とエレ
キ・ソフトが融合し、部品の加工と調達
から製造・調整まで省力化機器の設計
開発をトータルでサポート。

超硬の研削部品を主として精度は±
0.001、プロファイル加工で鏡面加工
が可能。

精密部品加工～大型部品加工まで対
応可能。
ユニット・装置組立、クリーンルーム保
有。

5×10板用ＮＣルータ2台で精密加
工、各樹脂を熟練工が組立溶接。耐薬
液装置の設計・製造。枚葉、デップ洗
浄処理装置・ケミカル表面処理装置・
乾燥装置一式設計、製造。自社開発の
「マイクロナノバブル洗浄技術」で次
世代洗浄装置を展開。

27旭エンジニアリング㈱ 28㈱石神製作所 37㈱ツガワ 花巻工場

60㈱エヅリコ・エンジニアリング 65樫山工業㈱ 北上営業所 80芝浦エレテック㈱ 岩手営業所 87㈱セントラル

89㈱ダイナミックス 101谷村電気精機㈱ 105㈲梅田鉄工所 136㈱サクシーディング

148SMC㈱ 釡石工場145㈱理工電気

29㈱ウノーインダストリー 57㈱ＷＩＮＧ 65樫山工業㈱ 北上営業所 80芝浦エレテック㈱ 岩手営業所

87㈱セントラル

精密研削加工、多溝加工、細溝加工
（0.100×1.0 MIN幅＝0.070）、薄物、
数物ほか。

薄物のステンレス溶接加工技術。ステ
ンレス加工、溶接、SUS製の装置類の
フレーム加工。

プレス金型・モールド金型の社内一貫
製造可能。設備装置向け金型製作の
実績多数。
現行ご使用中の金型の診断、メンテナ
ンスなども行っています。
金型以外の精密部品加工も可。数物
等海外製作も可能です。

小ロット品の超短納期対応。旋盤加
工、マシニング加工を組み合わせた複
合加工技術。

金属全般の精密部品加工。設計から
加工組立・調整・電装・制御まで対応。

精密微細加工が得意です。 精密研削公差±0.001㎜、微細放電
加工コーナR0 .03㎜。表面粗さ
0.17µmRz及び細線0.03㎜精密ワ
イヤー放電加工。
金型装置以外に製造装置や治工具等
の精密金属パーツの加工も対応可能
です。

設計から部品加工、機械組立、調整ま
で一貫した製品の生産が可能です。
強力な協力会社ネットワークも保有。

前後工程の半導体製造装置向けの金属切削加工
を得意とします。
半導体露光装置部品 ・前後製造装置向けメカニカ
ルシール ・化合物半導体研磨機用部品 ・磁性流
体シール部品 ・ベローズ ・XYステージ部品。
切削から熱処理、表面処理まで「社内一貫生産」で
お応えします。

三次元CAD・CAMをフル活用し、設計から製造、組
立、配線まで対応します。設計は、機械、電気、制御の
3種類でICAD、SolidworksそしてMastercamで
迅速に形状を削り出し、迅速にニーズに対応します。
作る⇒測る⇒送るの原則を大切にし、納期通り、良品
が届くよう、最先端のITと設備を活用しています。
ISO9001:2015認証取得、エコステージ認証取得

精密機械金型の設計製作から精密プ
レス部品加工が得意です。また精密部
品の試作から量産品まで高品質で納
品が可能です。

各品種、少量生産で加工から組み立
て調整までの一貫生産。

97㈲パワーミクロン 109㈱小林機械 141㈱テクノアート

21鈴木機械㈱ 23㈱M･D･エンジニアリング 24㈱ミクロトップ 25ラピアス電機㈱

26㈱アイオー精密 28㈱石神製作所 30川辺産業㈱ 31㈱協和製作所
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部品・
治工具

工程分類 社数 会　　社　　名（強み技術）

多彩な設備と技能検定有資格者を多
数揃えた技術力で、高品質製品を提
供。Yag レーザー（6kW）自動溶接機
有り。プレス工程（金型内製可）を有し
ており、それらの設備を利用した切削
加工までワンストップ対応可能。
ISO9001 取得済。

半
導
体
製
造
装
置
関
連

15板金

表面処理

7洗浄

部品・
治工具

46部品加工
タングステン・モリブデン・タンタル及
びその合金、グラファイト、セラミクス
等の機械加工・プレス・板金加工部品
の設計・製造・販売と材料販売。特に
イオン注入装置ソースヘッド関連にお
いて多品種の消耗部品の安定供給と
性能向上のための改造提案に強み。

装置開発・設計から加工、製造から調
整、メンテナンスまで一貫して対応し
ます。

121野村産業㈱ 岩手工場

三次元CAD・CAMをフル活用し、設計から製造、組
立、配線まで対応します。設計は、機械、電気、制御の
3種類でICAD、SolidworksそしてMastercamで
迅速に形状を削り出し、迅速にニーズに対応します。
作る⇒測る⇒送るの原則を大切にし、納期通り、良品
が届くよう、最先端のITと設備を活用しています。
ISO9001:2015認証取得、エコステージ認証取得

6プレス
加工 精密機械金型の設計製作から精密プ

レス部品加工が得意です。また精密部
品の試作対応から量産品まで高品質
で納品可能です。

Max 300t プレスまで。金型の設計、
製作も内製可能。板金工程も有してお
り、金型製作用装置を使用した切削加
工を含め、幅広い加工をワンストップ
で対応可能。
ISO9001 取得済。

タングステン・モリブデン・タンタル及
びその合金、グラファイト、セラミクス
等の機械加工・プレス・板金加工部品
の設計・製造・販売と材料販売。特に
イオン注入装置ソースヘッド関連にお
いて多品種の消耗部品の安定供給と
性能向上のための改造提案に強み。

28㈱石神製作所 30川辺産業㈱

121野村産業㈱ 岩手工場

精密微細加工が得意です。 各品種、少量生産で加工から組み立
て調整までの一貫生産。

複雑形状の精密金属部品を大量生産
可能なＭＩＭ（メタルインジェクション
モールディング）、精密金型設計製作
から精密樹脂成型加工の一貫製造、
樹脂と金属を型内で接合させるＴＲＩシ
ステム、ＳＵＳ材高耐久刃物加工。

高速微細加工機を使用した微細加工
から大型同時５軸加工機を使用した
大型複合加工まで対応可能です。少
ロット多品種型で試作１個から製造し
ます。精密樹脂溶接を得意とし小型溶
接品から大型溶接品まで製作が可能
です。

金型設計製作から量産加工まで一貫
受注が可能。（プラスチック射出成形、
精密金属プレス、印刷、組立等）
ISO9001，ISO14001，ISO13485
認証取得。
医療機器製造業登録（岩手県、宮城
県）取得。

金属、樹脂加工、溶接、製缶、板金、工
事、メンテナンス、修理。
環境、省エネ、コスト削減の提案、毎月
加工品、工事事例及び環境、省エネ、
省力化等の情報をメルマガにて配信
します。

アルミ・銅・ステンレス材などの研削加
工。

各種マシニングセンター及び小ロット
製品の対応。

CAD/CAM による複雑形状・三次元
形状の加工を得意としています。又、
それらをマスターとしたシリコンゴム
型による複製品を高精度・短納期・低
コストにて製作します。お客様のご要
望に合った試作品作りを提案します。

部材調達・加工、基板設計からユニッ
ト・装置組立まで、いずれの工程も対
応可能。

クリーンルームで成形加工と蒸着加
工を一貫工程で対応。量産中の製品
として半導体露光装置に使用される
収納ケースや半導体検査装置用反射
防止膜の加工を対応中。

試作部品の精密切削加工。
マシニングセンターを使った小ロット
部品の切削加工。

5×10板用ＮＣルータ2台で精密加
工、各樹脂を熟練工が組立溶接。耐薬
液装置の設計・製造。枚葉、デップ洗
浄処理装置・ケミカル表面処理装置・
乾燥装置一式設計、製造。自社開発の
「マイクロナノバブル洗浄技術」で次
世代洗浄装置を展開。

MID（成形回路部品）の独自製造プロ
セスにより、各種電子部品パーケージ
やアンテナ、回路付成形部品をカスタ
ムオーダーにて提供します。また、お客
様の三次元実装ニーズにも対応しま
す。MID業界のパイオニアとして、更
なるMIDの進化を目指します。

124プランゼージャパン㈱

31㈱協和製作所 110㈱サンセイ・イサワ
各品種、少量生産で加工から組み立
て調整までの一貫生産。

プレス部品、治工具、部品の製作販
売。

124プランゼージャパン㈱ 142㈱東邦テクノス

14樹脂加工

工程分類 社数 会　　社　　名（強み技術）

多品種・小ロットの短納期に対応した
精密部品加工と、三次元設計での治
工具設計及び加工、組立。

半
導
体
製
造
装
置
関
連

15板金

ステンレス溶接、多品種少量・個別受
注生産による柔軟な対応。

各種マシニングセンター、NC施盤、精
密切削、研削。

高精度部品加工～ユニット組立まで可
能。１個～１万個の多品種変量生産体
制。

複雑形状の精密金属部品を大量生産
可能なＭＩＭ（メタルインジェクション
モールディング）、精密金型設計製作
から精密樹脂成型加工の一貫製造、
樹脂と金属を型内で接合させるＴＲＩシ
ステム、ＳＵＳ材高耐久刃物加工。

アルミ、SUS、チタン、エンプラ他の高
精度、高品質の切削。半導体製造機器
装置を中心とした技術革新の激しい
分野での設計・製造・検査までの一貫
体制。

CNC自動旋盤を使った丸棒材からの
旋盤加工＋複合加工が得意。（丸棒材
はΦ0～30）
少量（10個）～量産（10K個以上）ま
で幅広く対応。

各種スプロケット・ギヤ・プーリー・チ
エンほか精密加工製品の製造実績有
り。

ステンレス材を中心とした製作・試
作・塗装仕上げまでの一貫生産。

金型設計製作から量産加工まで一貫
受注が可能。（プラスチック射出成形、
精密金属プレス、印刷、組立等）
ISO9001，ISO14001，ISO13485
認証取得
医療機器製造業登録（岩手県、宮城
県）取得

大型5面加工機 最大門幅3500テー
ブル8000による大物部品の金属機
械加工。

精密研削加工技術。金型治工具製作
～部品量産～装置メンテナンスまで一
貫した総合力。

動力伝導機器、制御・計装機器、マテ
ハン・ＦＡシステム機器、流体制御機
器、環境・省エネ・ユーティリティ機器
などの生産財の販売を中心に、機械設
備設計、各種加工工事、メンテナンス
サービスの提供と製造設備の問題・課
題解決に取り組みます。

金属、樹脂加工、溶接、製缶、板金、工
事、メンテナンス、修理。
環境、省エネ、コスト削減の提案、毎月
加工品、工事事例及び環境、省エネ、
省力化等の情報をメルマガにて配信
します。

半導体・液晶・太陽電池関連の加工企
業向け非鉄金属材料販売（切断等の
素材一次加工を実施し提供）、材料の
情報提供。

アルミ・銅・ステンレス材などの研削加
工。

各種マシニングセンター及び小ロット
製品の対応。

3DCADを活用したメカ設計とエレ
キ・ソフトが融合し、部品の加工と調達
から製造・調整まで省力化機器の設計
開発をトータルでサポート。

設計から各種機械加工、熱処理、組
立、検査まで対応可能。マシニング12
台をはじめ、機械台数が多く、短納期
対応が可能です。

半導体製造装置の設計・機械加工・装
置組立、アルミ・ステンレス材の超精
密加工。

自動車部品製造で培った各種ばね及
び溶接組立加工技術。

機械加工業に取り組み四半世紀。大
型加工機を中心に５軸加工機など最
新の設備を取り揃え、一個流し生産に
より多様なロットに対応しています。ま
た、国内・国外からの材料調達、加工、
組立、検査、出荷までの一貫した体制
で多様なニーズに応えています。

溶接に関しては、プロ意識を持って「も
のづくり」に取り組んでいます。

精密部品加工～大型部品加工まで対
応可能。
ユニット・装置組立、クリーンルーム保
有。

プレス部品、治工具、部品の製作販
売。

精密部品加工・大型部品加工・金型製
作・溶接・FSWを用いた真空部品加
工。

多数の協力企業とのタイアップが可
能なため幅広い受注が可能。

タングステン・モリブデン・タンタル及
びその合金、グラファイト、セラミクス
等の機械加工・プレス・板金加工部品
の設計・製造・販売と材料販売。特に
イオン注入装置ソースヘッド関連にお
いて多品種の消耗部品の安定供給と
性能向上のための改造提案に強み。

銅合金とアルミニウム合金の砂型鋳
物と機械加工を多品種・小ロット・多
材質で対応可能です。砂型鋳造の、初
期投資額を抑えた型と鋳物製作及び
多品種・小ロット・多材質品目に対応
可能です。

耐熱・耐薬品性・平坦性に優れたキャリア
トレイを提供します。部品の振込性を向上
するための構造及び表面処理も提案しま
す。又、気密性に優れたウエハ吸着及び冷
却プレート、高精度フィルターも製造して
おり一般的な加工設備では対応できない
3D形状の加工が可能。

部品加工から組立までの一貫生産。試
作、品物～小ロット製品の精密部品加
工、５軸切削加工、研削ワイヤーカッ
ト、放電加工。

装置開発・設計から加工、製造から調
整、メンテナンスまで一貫して対応し
ます。

難削系材料の加工を得意とし、豊富な
設備の保有により小ロットから大ロット
までの対応が可能です。

精密部品加工・大型部品加工・金型製
作・溶接・FSWを用いた真空部品加
工。

33㈱サトウ精機 41㈱東洋技研 43㈲早池峰精工 48㈱クライン 岩手事業所

49㈱トーノ精密 50㈱ワイ・デー・ケー 東北工場 58㈲ウスイ製作所 66片山チエン㈱ 東北営業所

68㈲キクホー製作所 69㈱北上エレメック 70北上工機㈱ 71㈱北上精密

72㈱鬼柳 77㈱酒重 北上オフィス 78㈱サステック東北 81㈱ジーピージェイ

84城南樹脂工業㈱ 87㈱セントラル 90多加良製作所 岩手工場 92東北精密㈱

93東北日発㈱ 98㈱平野製作所 99富士善工業㈱ 109㈱小林機械

110㈱サンセイ・イサワ 115㈱千田精密工業 120長尾工業㈱ 岩手営業所 124プランゼージャパン㈱

125㈲前田合金鋳造所 133㈱アロン社 一関工場 136㈱サクシーディング 142㈱東邦テクノス

147㈱神奈川精工 岩手工場

精密板金、薄物板金、多品種・少量・短
納期に対応。

設計から生産立ち上げ・保守・サービ
スまで自社で対応可能です。

三次元CAD・CAMをフル活用し、設計から製造、組
立、配線まで対応します。設計は、機械、電気、制御の
3種類でICAD、SolidworksそしてMastercamで
迅速に形状を削り出し、迅速にニーズに対応します。
作る⇒測る⇒送るの原則を大切にし、納期通り、良品
が届くよう、最先端のITと設備を活用しています。
ISO9001:2015認証取得、エコステージ認証取得

部品調達から最終製品完成までの組
立、検査。

板金や鋼材を溶接加工した大型サイ
ズのフレーム製作を得意としていま
す。五面加工機での面出しやタップ加
工にも対応しています。

SUS304/316を中心としたYAG
レーザー溶接。

3D‐CADで電気及び鈑金設計が可
能（ソリッドワークス）。CAD-CAMで
データを生産ラインへ直結し早く、安
くが可能。塗装ラインを社内で生産。
組立まで社内一貫生産。

ステンレス材を中心とした製作・試
作・塗装仕上げまでの一貫生産。

金属、樹脂加工、溶接、製缶、板金、工
事、メンテナンス、修理。
環境、省エネ、コスト削減の提案、毎月
加工品、工事事例及び環境、省エネ、
省力化等の情報をメルマガにて配信
します。

各種筺体・板金製品の塗装までの一
括加工。

溶接に関しては、プロ意識を持って「も
のづくり」に取り組んでいます。

プレス部品、治工具、部品の製作販
売。

4 ㈱カナン製作所 27旭エンジニアリング㈱ 28㈱石神製作所 37㈱ツガワ 花巻工場

44㈱ヒラガ 45㈱福伸製作所 60㈱エヅリコ・エンジニアリング 68㈲キクホー製作所

77㈱酒重 北上オフィス 95㈱ナガソノ 99富士善工業㈱ 110㈱サンセイ・イサワ

149㈱千田精密工業 大槌工場

23㈱M･D･エンジニアリング 31㈱協和製作所 49㈱トーノ精密 57㈱ＷＩＮＧ

69㈱北上エレメック 77㈱酒重 北上オフィス 81㈱ジーピージェイ 84城南樹脂工業㈱

106㈱エイティーシー 127㈱ヤマデン 岩手事業所 128吉川化成㈱ 東北工場 131㈱勇進

141㈱テクノアート

各種めっき並びに機能薄膜処理（TRI
システム、TIERコート）。

精密部品加工技術を武器に設計～部
品加工～表面処理～組立（評価）まで
の一貫生産体制。

北東北唯一の熱処理専業、24時間運
転全自動化ラインで短納期に対応。

金型離型処理に欠かせない確かな真
空蒸着技術。

アーク溶射機による金属溶射施工。
橋梁・水門製作の技術をいかした鉄・
ステンレス・アルミ素材の精密機械製
品の製造。
各種溶射及びアルマト等への封孔に
おいて、完全封孔が可能な無溶剤１液
型無機系封孔剤の提供。

環境への配慮と自動化を追求した日
本最大級の溶融亜鉛めっき工場。

機構部品から電子部品まで、あらゆる
めっきに対応可能です。
特に低温黒色クロムめっきは他社に
はない独自技術の皮膜です。

3D‐CADで電気及び鈑金設計が可
能（ソリッドワークス）。CAD-CAMで
データを生産ラインへ直結し早く、安
くが可能。塗装ラインを社内で生産。
組立まで社内一貫生産。

本社（仙台市）に技術開発部門を設け
ており、新技術等の開発体制を有して
いる。電子・電気・半導体・自動車関連
産業と幅広い分野のお客様と取引が
あり、QCDの優位性を保有。

金属、樹脂加工、溶接、製缶、板金、工
事、メンテナンス、修理。
環境、省エネ、コスト削減の提案、毎月
加工品、工事事例及び環境、省エネ、
省力化等の情報をメルマガにて配信
します。

半導体製造装置、FPD製造装置等の
メーカーの直系サービス会社として培っ
た技術を基に、部品販売や保守サービ
スだけでなく、自社開発のツールを用い
た生産性向上や、装置の延命化改造な
ども行う総合サービス会社として、お客
様の生産活動を支えています。

精密金型へのメッキで培った均一な
薄いハードクロムメッキ技術と単品受
注でありながら当日受注・当日出荷の
短納期対応。

小物から大物までの各種表面処理が
可能。環境対応型表面処理や精密洗
浄も可能。

146三共化成㈱ 陸前高田工場

8 ㈱東亜電化 29㈱ウノーインダストリー 32共和熱処理㈱ 岩手工場 35竹内真空皮膜㈱

36㈱中央コーポレーション 39㈱デンロコーポレーション
東北ガルバセンター

59㈱薄衣電解工業 60エヅリコ・エンジニアリング

74㈱ケディカ 北上工場 77㈱酒重 北上オフィス 80芝浦エレテック㈱ 岩手営業所 86㈱スペック

156秋田化学工業㈱

クリーンルーム（2部室）を有し、半導
体向け部品精密洗浄。低価格、短納期
に応じます。

金属、非金属問わず様々な部材を洗
浄可能です。クリーンルームと超純水
による高洗浄度品質を提供します。

半導体製造装置、FPD製造装置等の
メーカーの直系サービス会社として培っ
た技術を基に、部品販売や保守サービ
スだけでなく、自社開発のツールを用い
た生産性向上や、装置の延命化改造な
ども行う総合サービス会社として、お客
様の生産活動を支えています。

半導体製造装置の関連周辺部品の洗
浄（表面・内面有害物除去）。部品に付
着している有害物の無害化洗浄を行
います。
洗浄で発生する産業廃棄物は自社車
両（産業廃棄物収集運搬業）で廃棄業
者まで運搬します。

46北海工業㈱ 73クリテックサービス㈱ 東日本事業所 80芝浦エレテック㈱ 岩手営業所 103イチミヤ物流サービス㈱
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金型製造
工程分類 社数 会　　社　　名（強み技術）
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治工具

洗浄
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組込システムソ
フ
ト
ウ
ェ
ア
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工程分類 社数 会　　社　　名（強み技術）

半導体製造装置等の精密洗浄。
半
導
体
製
造
装
置
関
連

金型製造 16

5×10板用ＮＣルータ2台で精密加
工、各樹脂を熟練工が組立溶接。耐薬
液装置の設計・製造。枚葉、デップ洗
浄処理装置・ケミカル表面処理装置・
乾燥装置一式設計、製造。自社開発の
「マイクロナノバブル洗浄技術」で次
世代洗浄装置を展開。

半導体関係の材料から装置販売、部
品修理等幅広く取り扱っています。
装置改造等も一部対応しています。

7 138㈱新菱 岩手工場

電装、ガス
ユニット
関係

半導体製造装置用ガス供給システム
製造。当工場の主力製品IGS（集積化
ガスシステム）が業界主流になってい
ます。

1 122㈱フジキン 東北工場

ワイヤー
ハーネス
ケーブル

設計、部品調達から組立まで一貫生
産。

7
3D‐CADで電気及び鈑金設計が可
能（ソリッドワークス）。CAD-CAMで
データを生産ラインへ直結し早く、安
くが可能。塗装ラインを社内で生産。
組立まで社内一貫生産。

半導体製造のクリーンルームや金型
製造の精密加工の現場経験者を中心
に、お客様の立場・視点で高精度・高
品質なサービスを提供。

電線・ケーブルを中心にした各種電子
材料と電子部品の販売。ワイヤーハー
ネス・ケーブルアセンブリの販売。

自社開発製品の製造を通年行ってお
り、検査治具などを自前で製作し、特
殊ケーブル加工対応が得意。

ワイヤーハーネス、ユニット製造。電線
事業部は各種電線の銅線加工を行っ
ており、グループとして材料調達を含
めた対応が可能。

38㈱ＴＳＤ

各品種、少量生産で加工から組み立
て調整までの一貫生産。

31㈱協和製作所
複雑形状の精密金属部品を大量生産
可能なＭＩＭ（メタルインジェクション
モールディング）、精密金型設計製作
から精密樹脂成型加工の一貫製造、
樹脂と金属を型内で接合させるＴＲＩシ
ステム、ＳＵＳ材高耐久刃物加工。

49㈱トーノ精密
半導体後工程製造装置用精密金型・
精密装置部品全般。

53㈱阿部製作所
金型設計製作から量産加工まで一貫
受注が可能。（プラスチック射出成形、
精密金属プレス、印刷、組立等）
ISO9001，ISO14001，ISO13485
認証取得
医療機器製造業登録（岩手県、宮城
県）取得

69㈱北上エレメック

精密研削加工技術。金型治工具製作
～部品量産～装置メンテナンスまで一
貫した総合力。

71㈱北上精密

微細加工、MEMS、各種センサー試作
対応、シリコンas geown結晶及びプ
ロセス誘起欠陥評価。

13㈲ライトム

光学部品・ユニット 5
世界最小、不思議歯車方式減速機を
用いたアクチュエーターです。歯車を
樹脂成型にすることで、小型・軽量・低
価格に優れたクリーンなアクチュエー
ターです。２入力１出力、過負荷防止
機構付き等の応用も可能です。

2 ㈱アイカムス・ラボ

半導体関係の材料から装置販売、部
品修理等幅広く取り扱っています。
装置改造等も一部対応しています。

159㈱マブチ・エスアンドティー

金型設計・製造から成形・蒸着まで一貫生産
が可能な樹脂及び硝子レンズ。マイクロプロ
セス技術を用いるMLA・フォトニック結晶・
SWSなどの微細光学素子。これら光学素子
を用いた装置・光学モジュールの開発・設計
（光学・メカ）・製造を行います。

47リコーインダストリアルソリューションズ㈱
花巻事業所 ガラス素材の切削成型・表面研磨・表

面コート処理、表面精度0.1μ。

132㈱アーアル研究所

プリント基板・
製造・実装

7
回路図の特性を考慮しながら各機器
の機能を最大限に発揮するパターン
設計～基板製作～実装まで。

15㈲青匠回路設計

リアルタイム OS や USB ミドルウェ
ア、バーコードライブラリ、無線LAN、
Bluetooth スタック、音声認識、IoT 
プラットフォームなど多様な製品の販
売と製品をベースとした様々な分野
の受託開発を行っています。

5 ㈱グレープシステム 盛岡事業所
画像処理、３DCG、組込みソフトに精
通。「ViViD」（自動運転/ADAS 開発
支援）開発・販売。仮想空間で各セン
サー（カメラ・ミリ波・Lider）をシミュ
レーションします。実車テストを大幅に
節減できます。情報セキュリティ、機能
安全等のコンサルティング。

6 ㈱ジェーエフピー
自社パッケージ製品企画・開発・販売で、RFID
ソリューション事業を展開しています。業務用モ
バイルデバイスやIoT関連機器の販売。情報シ
ステムのコンサルティング、システムアプリケー
ション開発。汎用機／OPEN系／Web系／モ
バイルなど幅広いスキルにより、製造業、卸・小
売業などの民間企業系のシステム開発。

9 ㈱東北システムズ・サポート
車載組込みシステム及び業務系システ
ムの持帰り開発に注力しています。特
に、車載分野については、ボディ系・メー
ター系・エンジン系と開発実績を拡大し
ています。技術の向上・品質の確保に努
め、多くのお客様に安全と安心を実感し
ていただきたいと考えています。

10㈱ネクスト

X 線を用いた半導体検査システム
（ワイヤ、ボイド、インナーリードピッチ
検査など）ロボットの制御トレーサビリ
ティシステム。

13㈱ビットエイジ
通信ハンドリング技術（GEM/SECS)、
オブジェクト指向等によるソフトウェア備
品標準化。

18㈲ホロニック・システムズ
設計から部品加工、機械組立、調整ま
で一貫した製品の生産が可能です。
強力な協力会社ネットワークも保有。

25ラピアス電機㈱
予算に合わせて最適な機材（幅広い
メーカー・種類から選定可能）と画像処
理システムを提供します。PCでの画像
処理システム構築のほか、汎用画像処
理装置にも対応します。小さい会社なら
ではの、小回りのきいた柔軟性の高い対
応が強みです。

55㈲イグノス

設計、部品調達から組立まで一貫生
産。

38㈱ＴＳＤ
全従業員”匠”の集団。高密度実装基
板を希望納期に合わせ納品。

135興栄通信工業㈱

量産のほか、短期間での様々な部品、製品
の生産に対応可能。金型製作、成型、塗装
～部品調達～基板実装～最終組立てが可
能です。燃料電池（ＰＥＦＣ）の低白金化触
媒としてアノード電極側に一酸化炭素被
毒特性に優れた触媒を、カノード電極側に
活性の高い触媒を提供。

154㈱ジュークス
ソフト、ハード設計から部品調達、実
装、組立まで最適環境をお届けしま
す。
大型基板用の各種製造・検査設備を
保有し、高品質、短納期を得意にして
います。

151㈱宮古マランツ
プリント基板の開発から設計、シミュ
レーション、製造、実装までトータルで
サポートします。フレックスリジッド基
板、ビルドアップ基板（モジュール用
途）、半導体パッケージ用基板で車
載、ウェアラブル、医療・産業機器に幅
広く使用されています。

140㈱大昌電子 岩手工場

SMT～IM～DIP～完成品までの一貫
生産。高密度SMTの経験と技術。市場
不良に対応する高周波技術・サービ
ス。

139㈱千廐マランツ

３DCAD/CAM による工程設計を
ベースに、マシニングでの素形材への
切削加工対応します。非鉄系：アルミ、
マグネ、亜鉛等のダイカスト製品、鉄
系：MIM、ロストワックス製品。バリ処
理、加工、表面処理(めっき)までのワン
ストップの品質保証体制が強みです。

155㈱東亜エレクトロニクス

半導体製造装置向けの自社ブランドの圧
力センサー、機器類の開発、製造、販売。
2020年3月、「あなたの会社の開発室」と
してカフェテリア併設のオープンラボを開
設。いわてから世界に向けて産学官連携
で製品開発を可能にします。ａｚｂｉｌグルー
プの一員。

22㈱テムテック研究所
各品種、少量生産で加工から組み立
て調整までの一貫生産。

31㈱協和製作所
プレスと成形金型の設計製作から部
品加工まで対応。プレスと成形を行っ
ていることからインサート成形を得意
とする。

62㈱エレック北上

動力伝導機器、制御・計装機器、マテ
ハン・ＦＡシステム機器、流体制御機
器、環境・省エネ・ユーティリティ機器
などの生産財の販売を中心に、機械設
備設計、各種加工工事、メンテナンス
サービスの提供と製造設備の問題・課
題解決に取り組みます。

72㈱鬼柳
①精密研削加工技術。②金型治工具
製作～部品量産～装置メンテナンスま
で一貫した総合力。

75㈱後藤製作所
電線・ケーブルを中心に各種電子材
料と電子部品の販売。ワイヤーハーネ
ス、ケーブルアセンブリの販売。

113第一電材㈱ 東北支店
自動車用半導体、電子デバイス部品
の製造販売。

130㈱デンソー岩手

ソフト、ハード設計から部品調達、実
装、組立まで最適環境をお届けしま
す。
大型基板用の各種製造・検査設備を
保有し、高品質、短納期を得意にして
います。

151㈱宮古マランツ
金型及び射出成形型技術者が多数在
籍。

152㈱エフビー
コネクター向け精密プレス加工を金型
設計から金型パーツ・金型製造、そし
てプレス量産までの一貫生産体制で
対応します。さらに、コネクターOEM品
の供給も行っています。

153和田工業㈱
量産のほか、短期間での様々な部品、製品
の生産に対応可能。金型製作、成型、塗装
～部品調達～基板実装～最終組立てが可
能です。燃料電池（ＰＥＦＣ）の低白金化触
媒としてアノード電極側に一酸化炭素被
毒特性に優れた触媒を、カノード電極側に
活性の高い触媒を提供。

154㈱ジュークス

ミクロン単位のオーダーメイド、超高精
度。

97パンチ工業㈱ 北上工場
精密部品加工・大型部品加工・金型製
作・溶接・FSWを用いた真空部品加
工。

115㈱千田精密工業
自社製の試作金型を使用することに
より、量産製品と同等品質の試作評価
用サンプルや小ロット製品を短納期、
低コストで製作することが可能です。
最短１週間の実績があります。
金型製作から量産成形まで一つの工
場内で一貫して対応します。

123㈱富士通研製作所

部品加工から組立までの一貫生産。試
作、品物～小ロット製品の精密部品加
工、５軸切削加工、研削ワイヤーカッ
ト、放電加工。

136㈱サクシーディング
装置開発・設計から加工、製造から調
整、メンテナンスまで一貫して対応し
ます。

142㈱東邦テクノス
MID（成形回路部品）の独自製造プロ
セスにより、各種電子部品パーケージ
やアンテナ、回路付成形部品をカスタ
ムオーダーにて提供します。また、お客
様の三次元実装ニーズにも対応しま
す。MID業界のパイオニアとして、更
なるMIDの進化を目指します。

146三共化成㈱ 陸前高田工場
精密部品加工・大型部品加工・金型製
作・溶接・FSWを用いた真空部品加
工。

149㈱千田精密工業 大槌工場

治工具
世界最小、不思議歯車方式減速機を
用いたアクチュエーターです。歯車を
樹脂成型にすることで、小型・軽量・低
価格に優れたクリーンなアクチュエー
ターです。２入力１出力、過負荷防止
機構付き等の応用も可能です。

24
プレス金型・モールド金型の社内一貫
製造可能、設備装置向け金型製作の
実績多数。
使用中の金型の診断、メンテナンスな
ども行っています。
金型以外の精密部品加工も可。数物
等海外製作も可能です。

小ロット品の超短納期対応、旋盤加
工、マシニング加工を組み合わせた複
合加工技術。

精密微細加工が得意です。

精密研削公差±0.001㎜、微細放電
加工コーナR0 .03㎜。表面粗さ
0.17µmRz及び細線0.03㎜精密ワ
イヤー放電加工。
金型装置以外に製造装置や治工具等
の精密金属パーツの加工も対応がで
きます。

設計から部品加工、機械組立、調整ま
で一貫した製品の生産が可能です。
強力な協力会社ネットワークも保有。

前後工程の半導体製造装置向けの金属切削加工
を得意とします。
半導体露光装置部品 ・前後製造装置向けメカニカ
ルシール ・化合物半導体研磨機用部品 ・磁性流
体シール部品 ・ベローズ ・XYステージ部品。
切削から熱処理、表面処理まで「社内一貫生産」で
お応えします。

三次元CAD・CAMをフル活用し、設計から製造、組
立、配線まで対応します。設計は、機械、電気、制御の
3種類でICAD、SolidworksそしてMastercamで
迅速に形状を削り出し、迅速にニーズに対応します。
作る⇒測る⇒送るの原則を大切にし、納期通り、良品
が届くよう、最先端のITと設備を活用しています。
ISO9001:2015認証取得、エコステージ認証取得

各品種、少量生産で加工から組立調
整までの一貫生産。

31㈱協和製作所
多品種・小ロットの短納期に対応した
精密部品加工と、三次元設計での治
工具設計及び加工、組立。

33㈱サトウ精機
アーク溶射機による金属溶射施工。
橋梁・水門製作の技術をいかした鉄・
ステンレス・アルミ素材の精密機械製
品の製造。
各種溶射及びアルマト等への封孔に
おいて、完全封孔が可能な無溶剤１液
型無機系封孔剤の提供。

36㈱中央コーポレーション
部品調達から最終製品完成までの組
立、検査。

37㈱ツガワ 花巻工場

総合エンジニアリング会社です。装置
の設計から部品手配・組立まで一貫し
てサポートします。各種素材の鋳物、
製缶などを提供し、スチール、非鉄材
のサブミクロン精密加工も受諾。小
ロット品から量産品まで対応していま
す。

56岩手製鉄㈱

精密研削加工、多溝加工、細溝加工
（0.100×1.0　MIN幅＝0.070）、薄
物、数物他。

7 ㈲スタープロ
プレス金型・モールド金型の社内一貫製
造可能。設備装置向け金型製作の実績
多数。
現行ご使用中の金型の診断、メンテナン
スなども行っています。
金型以外の精密部品加工も可。数物等
海外製作も可能です。

17㈱東北パワージェクト
精密研削公差±0.001㎜、微細放電
加工コーナR0 .03㎜。表面粗さ
0.17µmRz及び細線0.03㎜精密ワ
イヤー放電加工。
金型装置以外に製造装置や治工具等
の精密金属パーツの加工も対応可能
です。

24㈱ミクロトップ
精密機械金型の設計製作から精密プ
レス部品加工が得意です。また精密部
品の試作対応から量産品まで高品質
で納品が可能です。

30川辺産業㈱

動力伝導機器、制御・計装機器、マテ
ハン・ＦＡシステム機器、流体制御機
器、環境・省エネ・ユーティリティ機器
などの生産財の販売を中心に、機械設
備設計、各種加工工事、メンテナンス
サービスの提供と製造設備の問題・課
題解決に取り組みます。

72㈱鬼柳
金属、樹脂加工、溶接、製缶、板金、工
事、メンテナンス、修理。
環境、省エネ、コスト削減の提案、毎月
加工品、工事事例、及び環境、省エネ、
省力化等の情報をメルマガにて配信
いたします。

77㈱酒重 北上オフィス
アルミ・銅・ステンレス材などの研削加
工。

81㈱ジーピージェイ

1905年創業の高圧ガス・産業機器・
化学品・冷凍空調・極低温・超電導・真
空を扱う商社。高圧ガスの管理役務業
務・配管工事・メンテナンス・点検等対
応可能。

85㈱鈴木商館 営業本部
東北支店 岩手事業所 3DＣＡＤを活用したメカ設計とエレ

キ・ソフトが融合し、部品の加工と調達
から製造・調整まで省力化機器の設計
開発をトータルでサポート。

87㈱セントラル
メカ・ソフト・ハードの三位一体での設
計開発・製造で、特に通信を応用した
ウェハー搬送系の装置が得意。

89㈱ダイナミックス
超硬の研削部品を主として精度は±
0.001、プロファイル加工で鏡面加工
が可能。

96㈲パワーミクロン

プレス部品、治工具、部品の製作販
売。

110㈱サンセイ・イサワ
部品加工から組立までの一貫生産。試
作、品物～小ロット製品の精密部品加
工、５軸切削加工、研削ワイヤーカッ
ト、放電加工。

136㈱サクシーディング
輸送包装資材の豊富な設計ノウハウを持っ
ています。３Ｄスキャナーでリバースエンジニ
アリング、精度の高い容器提案が可能です。
お任せください！物流包装容器の改善による
コストダウン、物流包装容器で循環型社会形
成の推進へ、物流包装容器で品質向上、新
素材の活用提案。

143㈱東北ウエノ
工作機械、半導体製造装置を主とした
ＭＩＬ規格コネクタの製作及び全自動
機、半自動機、省力機器の設計作から
部品製作まで提供が可能です。

145㈱理工電気

60㈱エヅリコ・エンジニアリング 61NSテクノサービス㈱ 112㈱創造ファクトリ

113第一電材㈱ 東北支店 119㈱トータルシステム 144明興双葉㈱ 東北事業所

10年以上の加工・生産実績。大手半
導体会社の近隣に所在し、物流への
優位性あり。

レンズ・
ガラス
加工 金型設計・製造から成形・蒸着まで一貫生

産が可能な樹脂及び硝子レンズ。マイクロ
プロセス技術を用いるMLA・フォトニック
結晶・SWSなどの微細光学素子。これら光
学素子を用いた装置・光学モジュールの
開発・設計（光学・メカ）・製造を行います。

3
レンズ加工（光学ガラス、単結晶の調達か
ら研磨、芯取、コート、接合、墨塗り）を一貫
して社内で加工。加工レンズ径はΦ２～６２
まで。測定装置も曲率判定はレーザー干
渉計、表面粗さはZ y g o社  N e w  
View7000を使用。平成27年10月にニ
コン環境パートナー認定証を取得。

半導体関係の材料から装置販売、部
品修理等幅広く取り扱っています。
装置改造等も一部対応しています。

47リコーインダストリアルソリューションズ㈱
花巻事業所

111品川光学㈱ 159㈱マブチ・エスアンドティー

141㈱テクノアート 159㈱マブチ・エスアンドティー

2 ㈱アイカムス・ラボ

24㈱ミクロトップ 25ラピアス電機㈱ 26㈱アイオー精密 28㈱石神製作

17㈱東北パワージェクト 20㈱小林精機 23㈱M･D･エンジニアリング
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工程分類 社数 会　　社　　名（強み技術）

半導体製造に係る
ガス・薬品の
製造・販売・代理店

組込システムソ
フ
ト
ウ
ェ
ア

10
3DＣＡＤを活用したメカ設計とエレ
キ・ソフトが融合し、部品の加工と調達
から製造・調整まで省力化機器の設計
開発をトータルでサポート。

87㈱セントラル

半導体製造装置の
販売・代理店

そ
の
他
半
導
体
関
連

9

4

半導体製造のクリーンルームや金型
製造の精密加工の現場経験者を中心
に、お客様の立場・視点で高精度・高
品質なサービスを提供。

61NSテクノサービス㈱
半導体製造装置売買（中古含む）及び
リファービッシュ。
ガス供給ユニット配管政策計装。
ガス配管工事、付帯工事。
配管部材販売。

64大村技研㈱ 北上営業所
半導体製造装置向けドライ真空ポン
プの販売・フィールドサポート。一般産
業向けにも（真空乾燥、真空成型、分
析装置、プラズマクリーナー等）用途
に合わせて最適なモデルを提供しま
す。

65樫山工業㈱ 北上営業所

窒素をはじめ、さまざまな材料ガスを
安定供給。小型窒素製造装置、
MOCVD装置、SDS、排ガス処理装置
など機器・装置も供給し、トータル・ソ
リューションを提供。

129大陽日酸㈱ 東北支社岩手支店
半導体関係の材料から装置販売、部
品修理等幅広く取り扱っています。
装置改造等も一部対応しています。

159㈱マブチ・エスアンドティー

半導体関係の材料から装置販売、部
品修理等幅広く取り扱っています。
装置改造等も一部対応しています。

159㈱マブチ・エスアンドティー
5×10板用ＮＣルータ2台で精密加
工、各樹脂を熟練工が組立溶接。耐薬
液装置の設計・製造。枚葉、デップ洗
浄処理装置・ケミカル表面処理装置・
乾燥装置一式設計、製造。自社開発の
「マイクロナノバブル洗浄技術」で次
世代洗浄装置を展開。

141㈱テクノアート
銅合金とアルミニウム合金の砂型鋳
物と機械加工を多品種・小ロット・多
材質で対応可能です。砂型鋳造の、初
期投資額を抑えた型と鋳物製作及び
多品種・小ロット・多材質品目に対応
可能です。

125㈲前田合金鋳造所
タングステン・モリブデン・タンタル及
びその合金、グラファイト、セラミクス
等の機械加工・プレス・板金加工部品
の設計・製造・販売と材料販売。特に
イオン注入装置ソースヘッド関連にお
いて多品種の消耗部品の安定供給と
性能向上のための改造提案に強み。

124プランゼージャパン㈱

半導体製造装置、FPD製造装置等の
メーカーの直系サービス会社として培っ
た技術を基に、部品販売や保守サービ
スだけでなく、自社開発のツールを用い
た生産性向上や、装置の延命化改造な
ども行う総合サービス会社として、お客
様の生産活動を支えています。

80芝浦エレテック㈱ 岩手営業所

東北地区に営業２拠点、子会社製造３
事業所を保有しています。半導体・液
晶関連の部品販売、ユニット組立、保
守メンテナンスをトータルにサポート
します。

97内外テック㈱ 北上営業所

半導体製造工場への配管工事設計施
工、ガス供給装置製造・据付、特殊ガ
スなどの販売、薬品関係の販売等
「トータルファシリティマネジメント（ＴＦ
Ｍ）」として一貫したサービスを提供し
ています。

83ジャパンマテリアル㈱ 北上事業所

材料の販売 8
微細加工、MEMS、各種センサー試作
対応、シリコンas geown結晶及びプ
ロセス誘起欠陥評価。

14㈲ライトム

プレス部品、治工具、部品の製作販
売。

110

136

㈱サンセイ・イサワ

部品設計・
製造・販売

12
各種装置・製造の機器設計、電気・電
子設計、ソフト開発、プロセス技術、立
ち上げ。情報処理。

11東日本スターワークス㈱

機器設計・
製造・販売

9
１１０ＧＨｚまでの電子回路設計、製造。自動
車追突防止用ミリ波レーダ等、レーダ装置
の開発能力があり、マニュアルダイボン
ダー、ワイヤーボンダーでベアチップ品の
アセンブリが可能。ＶＮＡ等、測定系１１０Ｇ
Ｈｚまで対応。５軸マシニングセンター等で、
設計～製造のほぼ全工程を社内で実施。

1ＲＦｔｅｓｔＬａｂ㈲
半導体製造装置用高精度温度制御機
器や、省配線システム等多数の開発
実績あり。

11㈱ピーアンドエーテクノロジーズ
各種装置・製造の機器設計、電気・電
子設計、ソフト開発、プロセス技術、立
ち上げ。情報処理。

12東日本スターワークス㈱
精密部品加工技術を武器に設計～部
品加工～表面処理～組立（評価）まで
の一貫生産体制。

29㈱ウノーインダストリー

総合エンジニアリング会社です。装置
の設計から部品手配・組立まで一貫し
てサポートします。各種素材の鋳物、
製缶などを提供し、スチール、非鉄材
のサブミクロン精密加工も受諾。小
ロット品から量産品まで対応していま
す。

56岩手製鉄㈱
動力伝導機器、制御・計装機器、マテ
ハン・ＦＡシステム機器、流体制御機
器、環境・省エネ・ユーティリティ機器
などの生産財の販売を中心に、機械設
備設計、各種加工工事、メンテナンス
サービスの提供と製造設備の問題・課
題解決に取り組みます。

72㈱鬼柳

半導体製造装置、FPD製造装置等の
メーカーの直系サービス会社として培っ
た技術を基に、部品販売や保守サービ
スだけでなく、自社開発のツールを用い
た生産性向上や、装置の延命化改造な
ども行う総合サービス会社として、お客
様の生産活動を支えています。

80芝浦エレテック㈱ 岩手営業所

FAメカトロ技術主体の機械設計・デ
ザイン、製造（加工・組立）、保守・メン
テナンス。発注者仕様で自社設計し、
開発製造販売。主に高速輪転多色刷
ラベル印刷機、ＴＫ型各種プリーツマ
シン、ホイルハンガー製造。EU・ロシ
アなど海外へも輸出。

118㈱東洋工機

治工具洗浄や部品・治具の設計製作、
半導体中古設備・パーツ販売、設備の
リファブ・メンテナンス、オンライン
パーツ販売など、お客様のニーズに合
わせたサービスを提供します。

116㈱デジタルネットワーク 岩手営業所

精密部品加工技術を武器に設計～部
品加工～表面処理～組立（評価）まで
の一貫生産体制。

29㈱ウノーインダストリー

タングステン・モリブデン・タンタル及
びその合金、グラファイト、セラミクス
等の機械加工・プレス・板金加工部品
の設計・製造・販売と材料販売。特に
イオン注入装置ソースヘッド関連にお
いて多品種の消耗部品の安定供給と
性能向上のための改造提案に強み。

124プランゼージャパン㈱

メカ・ソフト・ハードの設計から部品加
工、組立まで一貫して製造します。特
に、搬送装置、検査装置等が得意で
す。

㈱サクシーディング
自社成型ゴム製品をお客様のニーズ
に合わせた体制でスムーズ＆スピー
ディーに提案・製作します。

150㈱オーレックス 岩手工場
半導体製造装置用スペアー部品、真
空装置部品の製造及び販売。
半導体製造装置、真空機器に付帯す
る機器及びユニットの修理（オーバー
ホール）等
産業機械販売及び修理。

160㈱ＳＧＣ

省エネ性の優れた配管用ジャケット
ヒーターを希望形状にあわせて製作
します。

40㈱東京技術研究所 東北事業所

クリーンルームで成形加工と蒸着加
工を一貫工程で対応。量産中の製品
として半導体露光装置に使用される
収納ケースや半導体検査装置用反射
防止膜の加工を対応中。

128吉川化成㈱ 東北工場

動力伝導機器、制御・計装機器、マテ
ハン・ＦＡシステム機器、流体制御機
器、環境・省エネ・ユーティリティ機器
などの生産財の販売を中心に、機械設
備設計、各種加工工事、メンテナンス
サービスの提供と製造設備の問題・課
題解決に取り組みます。

72㈱鬼柳

アーク溶射機による金属溶射施工。
橋梁・水門製作の技術をいかした鉄・
ステンレス・アルミ素材の精密機械製
品の製造。
各種溶射及びアルマト等への封孔に
おいて、完全封孔が可能な無溶剤１液
型無機系封孔剤の提供。

36㈱中央コーポレーション
半導体・液晶・太陽電池関連の加工企
業向け非鉄金属材料販売（切断等の
素材一次加工を実施し提供）、材料の
情報提供。

78㈱サステック東北
主に半導体用高純度現像液、半導体用
高純度洗浄液、CVD材料の製造販売及
び委託分析業務実施。半導体用現像液
の原料である高純度な有機アルカリを
原料から合成し、製造。薬品の調合技術
に優れ、薬品中の微量金属不純物測定
等の精密化学分析が得意。

91多摩化学工業㈱ 北上工場

1905年創業の高圧ガス・産業機器・
化学品・冷凍空調・極低温・超電導・真
空を扱う商社。高圧ガスの管理役務業
務・配管工事・メンテナンス・点検等対
応可能。

85㈱鈴木商館 営業本部 
東北支店 岩手事業所

治工具洗浄や部品・治具の設計製作、
半導体中古設備・パーツ販売、設備の
リファブ・メンテナンス、オンライン
パーツ販売など、お客様のニーズに合
わせたサービスを提供します。

116㈱デジタルネットワーク 岩手営業所
5×10板用ＮＣルータ2台で精密加
工、各樹脂を熟練工が組立溶接。耐薬
液装置の設計・製造。枚葉、デップ洗
浄処理装置・ケミカル表面処理装置・
乾燥装置一式設計、製造。自社開発の
「マイクロナノバブル洗浄技術」で次
世代洗浄装置を展開。

141㈱テクノアート
半導体関係の材料から装置販売、部
品修理等幅広く取り扱っています。
装置改造等も一部対応しています。

159㈱マブチ・エスアンドティー

半導体製造装置用スペアー部品、真
空装置部品の製造及び販売。
半導体製造装置、真空機器に付帯す
る機器及びユニットの修理（オーバー
ホール）等
産業機械販売及び修理。

160㈱ＳＧＣ

メカ・ソフト・ハードの三位一体での設
計開発・製造で、特に通信を応用した
ウェハー搬送系の装置が得意。

89㈱ダイナミックス
工程分類 社数 会　　社　　名（強み技術）

包装資材・物流器具

機器設計・
製造・販売

9

メカ・ソフト・ハードの設計から部品加
工、組立まで一貫して製造します。特
に、搬送装置、検査装置等が得意で
す。

136㈱サクシーディング

メンテナンス

そ
の
他
半
導
体
関
連 10

3

設備のインフラ全般、特に電機電装系
及び配管設計施工監督。

51アイ・エス工業㈱
総合エンジニアリング会社です。装置
の設計から部品手配・組立まで一貫し
てサポートします。各種素材の鋳物、
製缶などを提供し、スチール、非鉄材
のサブミクロン精密加工も受諾。小
ロット品から量産品まで対応していま
す。

56岩手製鉄㈱
半導体製造装置売買（中古含む）及び
リファービッシュ。
ガス供給ユニット配管政策計装。
ガス配管工事、付帯工事。
配管部材販売。

64大村技研㈱ 北上営業所

輸送包装資材の豊富な設計ノウハウを持っ
ています。３Ｄスキャナーでリバースエンジニ
アリング、精度の高い容器提案が可能です。
お任せください！物流包装容器の改善による
コストダウン、物流包装容器で循環型社会形
成の推進へ、物流包装容器で品質向上、新
素材の活用提案。

143㈱東北ウエノ
包装材及び緩衝材の仕様設計及び製
造。

137常磐パッケージ㈱ 一関事業所

動力伝導機器、制御・計装機器、マテ
ハン・ＦＡシステム機器、流体制御機
器、環境・省エネ・ユーティリティ機器
などの生産財の販売を中心に、機械設
備設計、各種加工工事、メンテナンス
サービスの提供と製造設備の問題・課
題解決に取り組みます。

72㈱鬼柳

半導体製造装置、FPD製造装置等の
メーカーの直系サービス会社として培っ
た技術を基に、部品販売や保守サービ
スだけでなく、自社開発のツールを用い
た生産性向上や、装置の延命化改造な
ども行う総合サービス会社として、お客
様の生産活動を支えています。

80芝浦エレテック㈱ 岩手営業所

金属、樹脂加工、溶接、製缶、板金、工
事、メンテナンス、修理。
環境、省エネ、コスト削減の提案、毎月
加工品、工事事例、及び環境、省エネ、
省力化等の情報をメルマガで配信し
ます。

77㈱酒重 北上オフィス
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１１０ＧＨｚまでの電子回路設計、製造。自動
車追突防止用ミリ波レーダ等、レーダ装置
の開発能力があり、マニュアルダイボン
ダー、ワイヤーボンダーでベアチップ品の
アセンブリが可能。ＶＮＡ等、測定系１１０Ｇ
Ｈｚまで対応。５軸マシニングセンター等で、
設計～製造のほぼ全工程を社内で実施。

1ＲＦｔｅｓｔＬａｂ㈲
異種材料間を分子で繋ぐ、万能接合
技術である分子接合技術。

3 ㈱いおう化学研究所
高度な媒体ハンドリング技術や長年蓄積
してきた特殊プリンタ技術が中核技術。開
発から製造・保守・修理までワンストップ・
モノづくりサービスを提供します。得意と
する擦り合わせ型製品の領域であるメカト
ロニクス分野、医療機器分野で心あるモノ
づくりをトータルでお引き受けします。

34㈱新興製作所
省エネ性の優れた配管用ジャケット
ヒーターを希望形状にあわせて製作
します。

40㈱東京技術研究所 東北事業所

設備機器の故障はプリント基板が大半を
占めています。当社はプリント基板の修
理及び復刻（再生）事業を行っています。
復刻とは、寿命等により動かなくなった
基板の回路やプログラムを分析し全く同
じ動作をする基板に再生し設備機器を
蘇らせるものです。

42㈱パターンアート研究所
半導体周辺機器装置の部材メンテと
その装置施工ENGなど全てのファク
トリーオートメーション工場向け部品
商社でありながら困りごとエンジニア
リング対応をお手伝いします｡

63大江電機㈱ 北上営業所
半導体製造装置売買（中古含む）及び
リファービッシュ。
ガス供給ユニット配管政策計装。
ガス配管工事、付帯工事。
配管部材販売。

64大村技研㈱ 北上営業所
1984年、「新材料の創製に関する総合的な
研究開発の推進」のため、航空・電子等技術
審議会の答申に基づき、政策の一端を担う公
正中立な分析機関として設立されました。
最先端の解析技術と蓄積したノウハウで研
究・開発・製造・品質管理上の問題解決を支
援してきました。

76（一財）材料科学技術振興財団

地域に根差し、39年の実績を重ねた
土地の利活用の相談を承ります。

88㈲太成不動産
工業生産財の販売およびメーカーの
業務代行。
各種商品・製品の販売およびソフト
サービス。

102㈱ラプラス 北上営業所
創造力と独創性で夢のあるものづく
り。国内唯一、素材の溶解から最終製
品まで一貫製造。

104㈱岩手東京ワイヤー製作所
各種廃ガラスを瞬間的に角のない安
全な粒子に破砕加工し、土木資材など
で100％リサイクル。太陽光パネルの
リサイクル装置を開発し、その装置の
販売と自社で破損したパネルの受入
とリサイクル事業を展開中。

107㈱環境保全サービス

ウレタン製品の製造加工及び販売。リ
サイクルウレタンを原料として、地球
にやさしい製品（ウレタンチップ）作り。

114第一物産㈱ 岩手工場
自社製の試作金型を使用することに
より、量産製品と同等品質の試作評価
用サンプルや小ロット製品を短納期、
低コストで製作することが可能です。
最短１週間の実績があります。
金型製作から量産成形まで一つの工
場内で一貫して対応します。

123㈱富士通研製作所
合成樹脂専門商社。合成樹脂、成形
機、付帯設備等。

158三省物産㈱ 仙台営業所
半導体、液晶、プリント基板、電子部品
組立等に向けた製造ライン能力シミュ
レーション、スケジューリングに関する
ソフトウェアの販売。国内の半導体、液
晶メーカーに多くの導入実績がありま
す。

161Tyecin㈱

研究開発から製造、品質管理に至るま
で、お客様の課題を高度な物理的・化
学的分析技術で解決する課題解決型
のソリューションを提供。
長年の経験と解析手法を基盤として、
化学物質に起因する災害を未然に防
ぐための危険性評価を提供。

162㈱住化分析センター

1905年創業の高圧ガス・産業機器・
化学品・冷凍空調・極低温・超電導・真
空を扱う商社。高圧ガスの管理役務業
務・配管工事・メンテナンス・点検等対
応可能。

85㈱鈴木商館 営業本部 
東北支店 岩手事業所 東北地区に営業２拠点、子会社製造３

事業所を保有しています。半導体・液
晶関連の部品販売、ユニット組立、保
守メンテナンスをトータルにサポート
します。

94内外テック㈱ 北上営業所
治工具洗浄や部品・治具の設計製作、
半導体中古設備・パーツ販売、設備の
リファブ・メンテナンス、オンライン
パーツ販売など、お客様のニーズに合
わせたサービスを提供します。

116㈱デジタルネットワーク 岩手営業所

FAメカトロ技術主体の機械設計・デ
ザイン、製造（加工・組立）、保守・メン
テナンス。発注者仕様で自社設計し、
開発製造販売。主に高速輪転多色刷
ラベル印刷機、ＴＫ型各種プリーツマ
シン、ホイルハンガー製造。EU・ロシ
アなど海外へも輸出。

118㈱東洋工機
半導体製造装置用スペアー部品、真
空装置部品の製造及び販売。
半導体製造装置、真空機器に付帯す
る機器及びユニットの修理（オーバー
ホール）等
産業機械販売及び修理。

160㈱ＳＧＣ

半導体製造装置用スペアー部品、真
空装置部品の製造及び販売。
半導体製造装置、真空機器に付帯す
る機器及びユニットの修理（オーバー
ホール）等
産業機械販売及び修理。

160㈱ＳＧＣ


